2017年 6月 8日

NPO法人国際 CIO学会

会員各位

                         NPO法人国際 CIO 学会理事長

岩崎尚子（早稲田大学教授）

学会ニュース 2017年度 第 4号

拝啓 時下益々御盛栄の段大慶に存じます．平素より皆様方の御支援御協力，誠にありが

とうございます．5 月 6～7 日に英国ブライトンで開催されたモバイル・ガバメント・サミ

ットにスピーカーとして参加してきました．電子政府を補完するモバイル・ガバメントは，

各国の ICT技術政策の動向やユーザーの ICTリテラシーの格差，ユーザビリティ，アクセ

シビリティなど多くの課題解決が成功のカギとなるようです．

■■■トピックス■■■

1. 国際 CIO学会ジャーナルに ISSN（国際標準逐次刊行物番号）が付与されました．

2. 第 1回月例研究会―富士通松本 CIOご登壇―（終了）

3. 第 2回月例研究会―（一社）JUAS菊川裕幸専務理事ご登壇（7月 13日（木））

広島県総務局情報戦略総括監（CIO）桑原義幸氏のプレゼンもあり！

4. 第 12回年次世界総会のご案内―モスクワ

5. 会費の件

1. 国際 CIO学会ジャーナルに ISSN（国際標準逐次刊行物番号）が付与されました．

国際 CIO学会ジャーナルに ISSN（国際標準逐次刊行物番号）が付与されました．今後は，

ISSN 2433－0442 が記載されます．これにより，国立国会図書館での閲覧も可能となりま

す．皆様の積極的な論文投稿をお待ちします．

2. 第 1回月例研究会―富士通松本 CIOご登壇―（終了）

第 1回月例研究会は 6月 1日（木）に早稲田大学で開催されました．講師は，富士通株式

会社執行役員 CIOの松本雅義様（当学会評議員）です．16万人の従業員，640システム，

1万 3千台のサーバーを抱える巨大 IT企業のグローバルCIOとして辣腕を振るう松本氏の

講義には，自社のクラウドシステムや，データ駆動型経営，働き方改革，社内 ICTの在り

方等，大変有意義な御講義を頂きました．浜口前学会理事長や，ユニシス CIO，マイクロ

ソフト元 CIOによる積極的な質問が研究会を盛り上げました．

3. 第 2回月例研究会（一社）JUAS菊川裕幸専務理事ご登壇（7月 13日（木））

広島県総務局情報戦略総括監（CIO）桑原義幸さんのプレゼンあり！

第 2回月例研究会は 7月 13日（木）に下記の要領で開催いたします．

■講 師：（一社）JUAS菊川専務理事（当会監事，元 JFEシステムズ社長，元 CIO）

※JUASは企業 CIOの交流・人材育成の団体です．

■テーマ：日本の情報システムへの警鐘

■日 時：7月 13日（木）

18:10 開会の挨拶：国際 CIO学会世界会長 小尾敏夫

18:12 講   義：JUAS菊川専務理事（元 JFEシステムズ社長）

18:55 プレゼン  ：広島県総務局情報戦略総括監 桑原義幸氏（当会評議員）

19:10 質疑応答 ：夕食あり

19:50 閉会の挨拶：NPO法人国際 CIO学会理事長 岩崎尚子

■場 所：早稲田大学 19号館 309教室

■キャンパスマップ：

https://www.waseda.jp/top/assets/uploads/2014/08/75fbe93c96f198b17f2f294320b48990.

pdf

■参加費：無料

■夕食：あり

■申し込み先：6月 20日（火）事務局長渡邉まで obi_waseda@yahoo.co.jp

※NPO法人国際 CIO学会経費の都合により，当日急きょ欠席される方は，夕食代をお支

払いくださいます様お願いします．

4. 第 12回年次世界総会のご案内―モスクワ

 開催日：2017年 9月 28日（木）～30日（土）開催場所：モスクワ

 テーマ：「電子政府，ICTの世界新潮流にどう対応するか」

 共催：ロシア CIO協会，ロシア・サイバーセキュリティ協会，ロシア連邦 IT経営大学

国際 CIO学会世界連合会は 2017年 9月 28日（木）～30日（土）に，モスクワにて第 12

回年次総会兼フォーラムを開催します．昨年（ミラノ大会）同様，約 10名を派遣したいと

思います．お問い合わせは 学会事務局 渡邉まで．

 年次総会WEBサイト

http://academy-cio.org/pdf/IAC-RuCIO-Moscow-2017-Forum.pdf

5. 会費の件

年会費の振込みのお済でない方は至急手続きをお願いします．

以上（文責：渡邉事務局長）

https://www.waseda.jp/top/assets/uploads/2014/08/75fbe93c96f198b17f2f294320b48990.pdf
https://www.waseda.jp/top/assets/uploads/2014/08/75fbe93c96f198b17f2f294320b48990.pdf
mailto:obi_waseda@yahoo.co.jp
http://academy-cio.org/pdf/IAC-RuCIO-Moscow-2017-Forum.pdf